
Шунгенский вестник
Информационный бюллетень

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области

Выходит
с 24 июля 2006 года

№ 8 от 14 мая 2024 года
Бюллетень выходит по мере необходимости

Содержание
РЕШЕНИЕ от 25.04.2024 г. №4/6 Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 
муниципального района за 1 квартал 2024 года; 
РЕШЕНИЕ от 25.04.2024 г. №4/7 О внесении изменений в решение совета депутатов Шунгенского сельского 
поселения от 27.12.2023 г. №4/37 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 
района на 2024 год и плановый период 2025 -2026 гг»; 
РЕШЕНИЕ от 25.04.2024 г. №4/9 Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2024 год;
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.04.2024 г. № 67 Об утверждении схемы размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, а также мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства на земельных участках, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности.
ИНФОРМАЦИЯ ПРОКУРАТУРЫ КОСТРОМСКОГО РАЙОНА: РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25 апреля 2024 г. № 4/6

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ 2024 ГОДА

Заслушав  и  обсудив  информацию,  представленную  администрацией  Шунгенского
сельского поселения об исполнении бюджета сельского поселения за 1 квартал 2024 года, Совет
депутатов РЕШИЛ:

1.Отчет  «Об  исполнении  бюджета  Шунгенского  сельского  поселения  по  доходам,
расходам  и  источникам  финансирования  дефицита  бюджета  за  1  квартал  2024  года»
(приложение №1, №2, №3) принять к сведению.

2.Рекомендовать  администрации  Шунгенского  сельского  поселения  Костромского
муниципального района в ходе исполнения бюджета в 2024 году:

-  продолжить  реализацию  комплекса  мероприятий,  направленных  на  увеличение
доходной части бюджета, сокращению уровня просроченных обязательных платежей в бюджет,
легализацию заработной платы;

- обеспечить выполнение и перевыполнение доходной части бюджета поселения;
- принять меры к снижению кредиторской задолженности, продолжить мероприятия по

списанию кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности и нет актов
сверки. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному
опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский вестник»

Глава Шунгенского сельского поселения
Председатель Совета депутатов Н.А.Старикин



Приложение №1
К решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
От 25 апреля 2024 г. №4/6

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ДОХОДАМ ЗА 1 КВАРТАЛ

2024 ГОДА

Наименование показателя
Код  дохода  по
бюджетной
классификации

Утвержденны
е  бюджетные
назначения

Исполнено
%
испол
нения

1 2 3 4 5
Доходы бюджета - всего X 30 896 288,00 6 122 315,89 19,8
в том числе:      

24,0
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

000
10000000000000000 21 186 788,00 5 088 938,04

НАЛОГИ  НА  ПРИБЫЛЬ,
ДОХОДЫ

000
10100000000000000 9 928 500,00 1 999 677,21 20,1

Налог на доходы физических лиц 000
10102000010000110 9 928 500,00 1 999 677,21 20,1

Налог на доходы физических лиц с
доходов,  источником  которых
является  налоговый  агент,  за
исключением  доходов,  в
отношении  которых  исчисление  и
уплата  налога  осуществляются  в
соответствии со статьями 227, 227.1
и  228  Налогового  кодекса
Российской  Федерации,  а  также
доходов  от  долевого  участия  в
организации,  полученных
физическим  лицом  -  налоговым
резидентом Российской Федерации
в виде дивидендов

000
10102010010000110 7 458 000,00 1 914 228,34 25,7

Налог на доходы физических лиц с
доходов,  полученных  от
осуществления  деятельности
физическими  лицами,
зарегистрированными  в  качестве
индивидуальных
предпринимателей,  нотариусов,
занимающихся  частной практикой,
адвокатов, учредивших адвокатские
кабинеты,  и  других  лиц,
занимающихся  частной  практикой
в  соответствии  со  статьей  227
Налогового  кодекса  Российской
Федерации

000
10102020010000110 164 500,00 -20 239,62 -

Налог на доходы физических лиц с
доходов, полученных физическими
лицами  в  соответствии  со  статьей
228  Налогового  кодекса
Российской  Федерации  (за
исключением доходов  от  долевого

000
10102030010000110

192 000,00 12 387,31 6,5



участия в организации, полученных
физическим  лицом  -  налоговым
резидентом Российской Федерации
в виде дивидендов)
Налог на доходы физических лиц в
виде  фиксированных  авансовых
платежей  с  доходов,  полученных
физическими  лицами,
являющимися  иностранными
гражданами,  осуществляющими
трудовую деятельность по найму на
основании  патента  в  соответствии
со  статьей  227.1  Налогового
кодекса Российской Федерации

000
10102040010000110 159 000,00 53 176,55 33,4

Налог на доходы физических лиц в
части суммы налога, превышающей
650  000  рублей,  относящейся  к
части  налоговой  базы,
превышающей 5 000 000 рублей (за
исключением  налога  на  доходы
физических  лиц  с  сумм  прибыли
контролируемой  иностранной
компании,  в  том  числе
фиксированной  прибыли
контролируемой  иностранной
компании,  а  также  налога  на
доходы  физических  лиц  в
отношении  доходов  от  долевого
участия в организации, полученных
физическим  лицом  -  налоговым
резидентом Российской Федерации
в виде дивидендов)

000
10102080010000110 810 000,00 0,00 0,0

Налог на доходы физических лиц в
отношении  доходов  от  долевого
участия в организации, полученных
физическим  лицом  -  налоговым
резидентом Российской Федерации
в виде дивидендов (в части суммы
налога,  не  превышающей  650  000
рублей)

000
10102130010000110 0,00 -1 140 172,50 -

Налог на доходы физических лиц в
отношении  доходов  от  долевого
участия в организации, полученных
физическим  лицом  -  налоговым
резидентом Российской Федерации
в виде дивидендов (в части суммы
налога,  превышающей  650  000
рублей)

000
10102140010000110 1 145 000,00 1 180 297,13 103,1

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ,
УСЛУГИ),  РЕАЛИЗУЕМЫЕ  НА
ТЕРРИТОРИИ  РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

000
10300000000000000 1 078 788,00 274 342,21 25,4

Акцизы  по  подакцизным  товарам
(продукции),  производимым  на
территории Российской Федерации

000
10302000010000110 1 078 788,00 274 342,21 25,4

Доходы  от  уплаты  акцизов  на
000 562 633,00 134 505,37 23,9



дизельное  топливо,  подлежащие
распределению  между  бюджетами
субъектов Российской Федерации и
местными  бюджетами  с  учетом
установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты 10302230010000110
Доходы  от  уплаты  акцизов  на
моторные  масла  для  дизельных  и
(или)  карбюраторных
(инжекторных)  двигателей,
подлежащие распределению между
бюджетами  субъектов  Российской
Федерации и местными бюджетами
с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты

000
10302240010000110 2 681,00 707,66 26,4

Доходы  от  уплаты  акцизов  на
автомобильный  бензин,
подлежащие распределению между
бюджетами  субъектов  Российской
Федерации и местными бюджетами
с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты

000
10302250010000110 583 387,00 153 409,59 26,3

Доходы  от  уплаты  акцизов  на
прямогонный  бензин,  подлежащие
распределению  между  бюджетами
субъектов Российской Федерации и
местными  бюджетами  с  учетом
установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты

000
10302260010000110 -69 913,00 -14 280,41 20,4

НАЛОГИ  НА  СОВОКУПНЫЙ
ДОХОД

000
10500000000000000 1 899 500,00 755 929,03 39,8

Налог,  взимаемый  в  связи  с
применением упрощенной системы
налогообложения

000
10501000000000110 1 429 500,00 91 546,53 6,4

Налог,  взимаемый  с
налогоплательщиков,  выбравших в
качестве  объекта  налогообложения
доходы

000
10501011010000110 1 008 000,00 56 427,09 5,6

Налог,  взимаемый  с
налогоплательщиков,  выбравших в
качестве  объекта  налогообложения
доходы, уменьшенные на величину
расходов  (в  том  числе
минимальный налог, зачисляемый в
бюджеты  субъектов  Российской
Федерации)

000
10501021010000110 421 500,00 35 119,44 8,3

Единый  сельскохозяйственный
налог

000
10503000010000110 470 000,00 664 382,50 141,4

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000
10600000000000000 5 052 000,00 403 794,58 8,0

Налог  на  имущество  физических
лиц

000
10601000000000110 1 700 000,00 107 909,99 6,3



Земельный налог 000
10606000000000110 3 352 000,00 295 884,59 8,8

Земельный налог с организаций 000
10606030000000110 972 000,00 203 483,24 20,9

Земельный  налог  с  организаций,
обладающих  земельным  участком,
расположенным  в  границах
сельских поселений

000
10606033100000110 972 000,00 203 483,24 20,9

Земельный налог с физических лиц,
обладающих  земельным  участком,
расположенным  в  границах
сельских поселений

000
10606043100000110 2 380 000,00 92 401,35 3,9

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ  В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ  И
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ

000
11100000000000000 68 000,00 14 125,01 20,8

ДОХОДЫ  ОТ  ОКАЗАНИЯ
ПЛАТНЫХ  УСЛУГ  И
КОМПЕНСАЦИИ  ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА

000
11300000000000000 160 000,00 99 900,00 62,4

ДОХОДЫ  ОТ  ПРОДАЖИ
МАТЕРИАЛЬНЫХ  И
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

000
11400000000000000 3 000 000,00 1 541 170,00 51,4

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

000
20000000000000000 9 709 500,00 1 033 377,85 10,6

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ  ОТ  ДРУГИХ
БЮДЖЕТОВ  БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ  РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

000
20200000000000000 9 709 500,00 1 033 377,85 10,6

Дотации  бюджетам  бюджетной
системы Российской Федерации

000
20210000000000150 6 508 000,00 950 751,00 14,6

Дотации  на  выравнивание
бюджетной обеспеченности

000
20215001000000150 3 803 000,00 950 751,00 25,0

Дотации  на  выравнивание
бюджетной  обеспеченности  из
бюджетов муниципальных районов,
городских  округов  с
внутригородским делением

000
20216001000000150 2 705 000,00 0,00 0,0

Субсидии  бюджетам  бюджетной
системы  Российской  Федерации
(межбюджетные субсидии)

000
20220000000000150 444 200,00 0,00 0,0

Прочие субсидии 000
20229999000000150 444 200,00 0,00 0,0

Прочие  субсидии  бюджетам
сельских поселений

000
20229999100000150 444 200,00 0,00 0,0

Субвенции  бюджетам  бюджетной
системы Российской Федерации

000
20230000000000150 401 000,00 82 626,85 20,6

Субвенции  местным  бюджетам  на
выполнение  передаваемых
полномочий субъектов Российской
Федерации

000
20230024000000150 12 700,00 0,00 0,0

Субвенции  бюджетам  сельских
поселений  на  выполнение

000
20230024100000150

12 700,00 0,00 0,0



передаваемых  полномочий
субъектов Российской Федерации
Субвенции  бюджетам  на
осуществление  первичного
воинского учета органами местного
самоуправления  поселений,
муниципальных  и  городских
округов

000
20235118000000150 388 300,00 82 626,85 21,3

Субвенции  бюджетам  сельских
поселений  на  осуществление
первичного  воинского  учета
органами местного самоуправления
поселений,  муниципальных  и
городских округов

000
20235118100000150 388 300,00 82 626,85 21,3

Иные межбюджетные трансферты 000
20240000000000150 2 356 300,00 0,00 0,0

Межбюджетные  трансферты,
передаваемые  бюджетам
муниципальных  образований  на
осуществление  части  полномочий
по  решению  вопросов  местного
значения  в  соответствии  с
заключенными соглашениями

000
20240014000000150 156 300,00 0,00 0,0

Межбюджетные  трансферты,
передаваемые  бюджетам  сельских
поселений  из  бюджетов
муниципальных  районов  на
осуществление  части  полномочий
по  решению  вопросов  местного
значения  в  соответствии  с
заключенными соглашениями

000
20240014100000150 156 300,00 0,00 0,0

Прочие  межбюджетные
трансферты,  передаваемые
бюджетам

000
20249999000000150 2 200 000,00 0,00 0,0

Прочие  межбюджетные
трансферты,  передаваемые
бюджетам сельских поселений

000
20249999100000150 2 200 000,00 0,00 0,0

Приложение №2
К решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения
От 25 апреля 2024 г. №

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РАСХОДАМ 

ЗА 1 КВАРТАЛ 2024 ГОДА

Наименование показателя
Код  расхода  по
бюджетной
классификации

Утвержденны
е  бюджетные
назначения

Исполнено

%
испо
лнен
ия

1 3 4 5 6
Расходы бюджета - всего X 34 927 208,00 8 541 500,68 24,5
в том числе:      
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

000 0100 0000000000
000 13 443 357,00 2 592 516,55 19,3



Функционирование  высшего
должностного  лица  субъекта
Российской  Федерации  и
муниципального образования

000 0102 0000000000
000 1 300 040,00 239 390,80 18,4

Высшее  должностное  лицо
муниципального образования

000 0102 6100000000
000 1 300 040,00 239 390,80 18,4

Расходы на выплаты по оплате
труда  работников  органов
местного самоуправления

000 0102 6100000110
000 1 133 228,00 239 390,80 21,1

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000 0102 6100000110
100 1 133 228,00 239 390,80 21,1

Расходы  на  обеспечение
функций  органов  местного
самоуправления

000 0102 6100000190
000 166 812,00 0,00 0,0

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000 0102 6100000190
100 166 812,00 0,00 0,0

Функционирование
законодательных
(представительных)  органов
государственной  власти  и
представительных  органов
муниципальных образований

000 0103 0000000000
000 94 500,00 0,00 0,0

Депутаты  представительного
органа  муниципального
образования

000 0103 6200000000
000 94 500,00 0,00 0,0

Расходы  на  обеспечение
функций  органов  местного
самоуправления

000 0103 6200000190
000 94 500,00 0,00 0,0

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000 0103 6200000190
100 94 500,00 0,00 0,0

Функционирование
Правительства  Российской
Федерации,  высших
исполнительных  органов
государственной  власти

000 0104 0000000000
000

5 510 960,00 1 014 570,84 18,4



субъектов  Российской
Федерации,  местных
администраций
Центральный  аппарат  органа
муниципального образования

000 0104 6600000000
000 5 510 960,00 1 014 570,84 18,4

Расходы на выплаты по оплате
труда  работников  органов
местного самоуправления

000 0104 6600000110
000 3 304 360,00 604 053,40 18,3

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000 0104 6600000110
100 3 304 360,00 604 053,40 18,3

Расходы  на  обеспечение
функций  органов  местного
самоуправления

000 0104 6600000190
000 2 193 900,00 410 517,44 18,7

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0104 6600000190
200 2 173 900,00 404 894,44 18,6

Иные  бюджетные
ассигнования

000 0104 6600000190
800 20 000,00 5 623,00 28,1

Уплата  налогов,  сборов  и
иных платежей

000 0104 6600000190
850 20 000,00 5 623,00 28,1

Осуществление  переданных
муниципальным образованиям
государственных  полномочий
Костромской  области  по
составлению  протоколов  об
административных
правонарушениях

000 0104 6600072090
000 12 700,00 0,00 0,0

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0104 6600072090
200 12 700,00 0,00 0,0

Резервные фонды 000 0111 0000000000
000 10 000,00 0,00 0,0

Резервный  фонд
администрации
муниципального образования

000 0111 9900020010
000 10 000,00 0,00 0,0

Иные  бюджетные
ассигнования

000 0111 9900020010
800 10 000,00 0,00 0,0

Другие  общегосударственные
вопросы

000 0113 0000000000
000 6 527 857,00 1 338 554,91 20,5

Непрограммные расходы 000 0113 9900000000
000 6 527 857,00 1 338 554,91 20,5

Расходы  на  обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений, осуществляющих
реализацию  функций,
связанных  с

000  0113
990000059Ю 000

3 698 670,00 902 239,38 24,4



общегосударственным
управлением
Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000  0113
990000059Ю 100 3 226 670,00 843 779,38 26,2

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000  0113
990000059Ю 200 472 000,00 58 460,00 12,4

Предоставление  иных
межбюджетных  трансфертов
бюджету  муниципального
района  на  осуществление
органами  местного
самоуправления
муниципального  района
полномочий  контрольно-
счетного органа поселения по
осуществлению  внешнего
муниципального  финансового
контроля

000 0113 9900001790
000 111 405,00 0,00 0,0

Межбюджетные трансферты 000 0113 9900001790
500 111 405,00 0,00 0,0

Содержание  имущества,
находящегося  в  казне
муниципального образования

000 0113 9900021000
000 2 506 282,00 306 281,53 12,2

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0113 9900021000
200 2 498 902,00 298 901,53 12,0

Иные  бюджетные
ассигнования

000 0113 9900021000
800 7 380,00 7 380,00

100,
0

Исполнение судебных актов 000 0113 9900021000
830 7 380,00 7 380,00

100,
0

Расходы  на  оплату  членских
взносов  Ассоциации  "Совет
муниципальных  образований
Костромской области"

000 0113 9900022020
000 11 500,00 0,00 0,0

Иные  бюджетные
ассигнования

000 0113 9900022020
800 11 500,00 0,00 0,0

Уплата  налогов,  сборов  и
иных платежей

000 0113 9900022020
850 11 500,00 0,00 0,0

Обеспечение  прочих
обязательств  муниципального
образования

000 0113 9900022040
000 200 000,00 130 034,00 65,0

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0113 9900022040
200 200 000,00 130 034,00 65,0

Иные закупки товаров, работ и 000 0113 9900022040 200 000,00 130 034,00 65,0



услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд 240
НАЦИОНАЛЬНАЯ
ОБОРОНА

000 0200 0000000000
000 388 300,00 82 626,85 21,3

Мобилизационная  и
вневойсковая подготовка

000 0203 0000000000
000 388 300,00 82 626,85 21,3

Центральный  аппарат  органа
муниципального образования

000 0203 6600000000
000 388 300,00 82 626,85 21,3

Осуществление  переданных
государственных  полномочий
Российской  Федерации  по
первичному  воинскому  учету
на  территориях,  где
отсутствуют  военные
комиссариаты

000 0203 6600051180
000 388 300,00 82 626,85 21,3

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000 0203 6600051180
100 388 299,87 82 626,72 21,3

Расходы  на  выплаты
персоналу  государственных
(муниципальных) органов

000 0203 6600051180
120 388 299,87 82 626,72 21,3

Иные  бюджетные
ассигнования

000 0203 6600051180
800 0,13 0,13

100,
0

Уплата  налогов,  сборов  и
иных платежей

000 0203 6600051180
850 0,13 0,13

100,
0

НАЦИОНАЛЬНАЯ
БЕЗОПАСНОСТЬ  И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

000 0300 0000000000
000 280 000,00 0,00 0,0

Защита  населения  и
территории  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и
техногенного  характера,
пожарная безопасность

000 0310 0000000000
000 280 000,00 0,00 0,0

Муниципальная  программа
"Обеспечение  первичных  мер
пожарной безопасности"

000 0310 0900000000
000 280 000,00 0,00 0,0

Реализация  мероприятий  по
обеспечению  первичных  мер
пожарной  безопасности  в
границах населенных пунктов
поселения

000 0310 0900023200
000 280 000,00 0,00 0,0

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0310 0900023200
200 280 000,00 0,00 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА

000 0400 0000000000
000 1 660 300,00 1 327 905,26 80,0

Дорожное  хозяйство 000 0409 0000000000 1 348 300,00 1 289 905,26 95,7



(дорожные фонды) 000
Муниципальная  программа
"Комплексное  развитие
транспортной
инфраструктуры
муниципального образования"

000 0409 0200000000
000 1 192 000,00 1 134 976,80 95,2

Реализация  мероприятий  по
комплексному  развитию
транспортной
инфраструктуры
муниципального образования

000 0409 0200025030
000 1 192 000,00 1 134 976,80 95,2

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0409 0200025030
200 1 192 000,00 1 134 976,80 95,2

Непрограммные расходы 000 0409 9900000000
000 156 300,00 154 928,46 99,1

Расходы  на  осуществление
полномочий  по  организации
дорожной  деятельности  в
отношении  автомобильных
дорог  общего  пользования
местного значения вне границ
населенных  пунктов  в
границах  Костромского
муниципального  района
Костромской области

000 0409 9900020300
000 156 300,00 154 928,46 99,1

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0409 9900020300
200 156 300,00 154 928,46 99,1

Другие  вопросы  в  области
национальной экономики

000 0412 0000000000
000 312 000,00 38 000,00 12,2

Непрограммные расходы 000 0412 9900000000
000 312 000,00 38 000,00 12,2

Мероприятия  по
землеустройству  и
землепользованию

000 0412 9900020310
000 312 000,00 38 000,00 12,2

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0412 9900020310
200 312 000,00 38 000,00 12,2

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

000 0500 0000000000
000 5 228 200,00 1 413 864,45 27,0

Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000
000 286 800,00 23 573,98 8,2

Непрограммные расходы 000 0501 9900000000
000 286 800,00 23 573,98 8,2

Взносы  на  капитальный
ремонт  за  муниципальный
жилищный  фонд  (в  фонд
регионального оператора)

000 0501 9900020430
000 116 800,00 23 573,98 20,2

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных

000 0501 9900020430
200

116 800,00 23 573,98 20,2



(муниципальных) нужд
Снос  аварийного  жилья  с
хозяйственными постройками

000 0501 9900020440
000 170 000,00 0,00 0,0

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0501 9900020440
200 170 000,00 0,00 0,0

Благоустройство 000 0503 0000000000
000 4 941 400,00 1 390 290,47 28,1

Муниципальная  программа
"Благоустройство  территорий
сельского поселения"

000 0503 0600000000
000 4 842 200,00 1 390 290,47 28,7

Организация  сбора  и  вывоза
бытовых отходов и мусора

000 0503 0600020250
000 4 159 700,00 1 390 290,47 33,4

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0503 0600020250
200 4 159 700,00 1 390 290,47 33,4

Иные закупки товаров, работ и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0503 0600020250
240 4 159 700,00 1 390 290,47 33,4

Реализация проектов развития,
основанных на общественных
инициативах,  в  номинации
«Местные  инициативы»
(Ремонт памятника погибшим
в  ВОВ  воинам,
расположенном в с. Шунга)

000 0503 06000S1301
000 682 500,00 0,00 0,0

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0503 06000S1301
200 682 500,00 0,00 0,0

Непрограммные расходы 000 0503 9900000000
000 99 200,00 0,00 0,0

Мероприятия  по  борьбе  с
борщевиком Сосновского

000 0503 99000S2250
000 99 200,00 0,00 0,0

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0503 99000S2250
200 99 200,00 0,00 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000
000 13 500,00 3 000,00 22,2

Молодежная политика 000 0707 0000000000
000 13 500,00 3 000,00 22,2

Непрограммные расходы 000 0707 9900000000
000 13 500,00 3 000,00 22,2

Стипендии  главы  сельского
поселения  одаренной
молодежи района

000 0707 9900083500
000 13 500,00 3 000,00 22,2

Социальное  обеспечение  и
иные выплаты населению

000 0707 9900083500
300 13 500,00 3 000,00 22,2

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ

000 0800 0000000000
000 13 163 745,00 2 947 000,27 22,4

Культура 000 0801 0000000000
000 13 163 745,00 2 947 000,27 22,4



Непрограммные расходы 000 0801 9900000000
000 13 163 745,00 2 947 000,27 22,4

Расходы  на  обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений  культурно-
досуговой деятельности

000  0801
990000059Д 000 12 406 760,00 2 905 000,16 23,4

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000  0801
990000059Д 100 6 036 225,00 1 712 311,92 28,4

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000  0801
990000059Д 200 6 293 520,00 1 162 145,78 18,5

Иные  бюджетные
ассигнования

000  0801
990000059Д 800 77 015,00 30 542,46 39,7

Уплата  налогов,  сборов  и
иных платежей

000  0801
990000059Д 850 77 015,00 30 542,46 39,7

Расходы  на  обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений  за  счет  доходов
от  предоставления  платных
услуг

000 0801 9900000691
000 160 000,00 38 735,15 24,2

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0801 9900000691
200 160 000,00 38 735,15 24,2

Предоставление  иных
межбюджетных  трансфертов
бюджету  муниципального
района  на  осуществление
органами  местного
самоуправления
муниципального  района
полномочий  по  созданию
условий  для  организации
досуга и обеспечения жителей
сельского поселения услугами
организаций культуры

000 0801 9900000790
000 540 985,00 0,00 0,0

Межбюджетные трансферты 000 0801 9900000790
500 540 985,00 0,00 0,0

Расходы  на  проведение
мероприятий  в  области
культуры

000 0801 9900025900
000 56 000,00 3 264,96 5,8

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 0801 9900025900
200 56 000,00 3 264,96 5,8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 0000000000 74 460,00 11 314,82 15,2



000
Пенсионное обеспечение 000 1001 0000000000

000 74 460,00 11 314,82 15,2
Непрограммные расходы 000 1001 9900000000

000 74 460,00 11 314,82 15,2
Пенсии  за  выслугу  лет
муниципальным служащим

000 1001 9900083110
000 74 460,00 11 314,82 15,2

Социальное  обеспечение  и
иные выплаты населению

000 1001 9900083110
300 74 460,00 11 314,82 15,2

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И
СПОРТ

000 1100 0000000000
000 675 346,00 163 272,48 24,2

Физическая культура 000 1101 0000000000
000 675 346,00 163 272,48 24,2

Непрограммные расходы 000 1101 9900000000
000 675 346,00 163 272,48 24,2

Расходы  на  обеспечение
деятельности (оказание услуг)
подведомственных
учреждений  в  области
физической культуры и спорта

000 1101 990000059Р
000 675 346,00 163 272,48 24,2

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

000 1101 990000059Р
100 325 746,00 77 478,14 23,8

Закупка товаров, работ и услуг
для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

000 1101 990000059Р
200 265 800,00 69 596,34 26,2

Иные  бюджетные
ассигнования

000 1101 990000059Р
800 83 800,00 16 198,00 19,3

Уплата  налогов,  сборов  и
иных платежей

000 1101 990000059Р
850 83 800,00 16 198,00 19,3

Результат  исполнения
бюджета (дефицит/профицит) X -4 030 920,00 -2 419 184,79 X

Приложение №3
К решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
От 25 апреля 2024 г. №4/6

Наименование показателя
Код
строки

Код  источника
финансирования
дефицита  бюджета
по  бюджетной
классификации

Утвержденн
ые
бюджетные
назначения

Исполнено

1 2 3 4 5
Источники  финансирования
дефицита бюджета - всего 500 X 4 030 920,00 2 419 184,79
в том числе:        
источники  внутреннего 520 X 0,00 0,00



финансирования бюджета
из них:        
  520  0,00 0,00
источники  внешнего
финансирования бюджета 620 X 0,00 0,00
из них:        
  620  0,00 0,00
Изменение остатков средств

700
000
01000000000000000 4 030 920,00 2 419 184,79

Изменение  остатков  средств  на
счетах  по  учету  средств
бюджетов 700

000
01050000000000000 4 030 920,00 2 419 184,79

увеличение  остатков  средств,
всего 710

000
01050000000000500

-30  896
288,00 -6 321 608,65

Увеличение  прочих  остатков
средств бюджетов 710

000
01050200000000500

-30  896
288,00 -6 321 608,65

Увеличение  прочих  остатков
денежных средств бюджетов 710

000
01050201000000510

-30  896
288,00 -6 321 608,65

Увеличение  прочих  остатков
денежных  средств  бюджетов
сельских поселений 710

000
01050201100000510

-30  896
288,00 -6 321 608,65

уменьшение  остатков  средств,
всего 720

000
01050000000000600

34  927
208,00 8 740 793,44

Уменьшение  прочих  остатков
средств бюджетов 720

000
01050200000000600

34  927
208,00 8 740 793,44

Уменьшение  прочих  остатков
денежных средств бюджетов 720

000
01050201000000610

34  927
208,00 8 740 793,44

Уменьшение  прочих  остатков
денежных  средств  бюджетов
сельских поселений 720

000
01050201100000610

34  927
208,00 8 740 793,44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25 апреля 2024 г. №4/7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА
ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ

27.12.2023 Г. №4/37 «О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ
ПЕРИОД 2025 -2026 ГГ»

Рассмотрев  внесенный  администрацией  Шунгенского  сельского  поселения  Костромского
муниципального  района  проект  решения  «О  бюджете  Шунгенского  сельского  поселения
Костромского муниципального района на 2024 год и плановый период 2024-2025 годы», Совет
депутатов РЕШИЛ:



1.  Внести  изменения  в  решение  Совета  депутатов  Шунгенского  сельского  поселения  от
27.12.2023  г.  №4/37  «О  бюджете  Шунгенского  сельского  поселения  Костромского
муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы следующие изменения:
1.1. Увеличить доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения на 367660 рублей,
за  счет  увеличения  собственных  доходов  на  300000,00  рублей,  за  счет  уменьшения
безвозмездных перечислений из других бюджетов бюджетной системы РФ на 667660 рублей,
расходную часть уменьшить на 372145 рублей.
1.2.Пункт 1,2 Решения изложить в новой редакции:
«1. Утвердить  бюджет  Шунгенского  сельского  поселения  на  2024  год  по  доходам в  сумме
31196288 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 21486788 рублей, объем
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
сумме 9709500 рублей и расходам в сумме 35222723 рубля.»
«2.Установить размер дефицита бюджета на 2024 год в сумме 4026435 рублей.»»
2.  Приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского
поселения на 2024 год», Приложение №3 «Объем поступлений доходов в бюджет Шунгенского
сельского поселения на 2024 год», приложение № 6 «Ведомственная структура, распределение
бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам  целевым  статьям  и  видам  расходов
классификации расходов бюджетов РФ бюджета Шунгенского сельского поселения на 2024
год», к решению изложить в новой редакции.
3.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и  подлежит  официальному
опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Н.А.Старикин

Приложение №1
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

от 25.04.2024 г. №4/7

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

Код  Наименование  Сумма

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники  внутреннего
финансирования бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета

4026435

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -31196288

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

-31196288

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-31196288

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

-31196288

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 35222723

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

35222723

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

35222723

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 35222723



средств бюджетов сельских поселений

Итого 4026435

Приложение №3
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

от 25.04.2024 г. №4/7

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

КБК Наименование показателей дохода План доходов на 
2024 год (руб.)

Налоговые доходы 18 258 788,0
1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 9 928 500,0
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов,источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляется в 
соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также доходов от 
долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов

7 458 000,0

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц, с доходов 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

164 500,0

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации

192 000,0

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании патента 
в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации

159 000,0

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей 
(за исключением налога на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой иностранной компании,
в том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на 
доходыфизических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов)

810 000,0

1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов
от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 
000 рублей) 

1 145 000,0

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

1 078 788,0



ФЕДЕРАЦИИ
1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

562 633,0

1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

2 681,0

1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты(по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

583 387,0

1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты(по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

-69 913,0

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2 199 500,0
1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в

качестве объекта налогообложения доходы
1 008 000,0

1 05 01021 01 0000 110 "Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации ) 

" 421 500,0
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 770 000,0
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5 052 000,0
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам,применяемым к объектам 
налогообложения,расположенным в границах сельских 
поселений.

1 700 000,0

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 3 352 000,0
1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций , обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

972 000,0

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 

2 380 000,0



сельских поселений
1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

68 000,0

1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

68 000,0

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства

160 000,0

113 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений

160 000,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

3 000 000,0

114 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков,находящихся в
собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

3 000 000,0

ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 21 486 788,0
202 0000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 709 500,0

 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

3 803 000,0

 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов
муниципальных районов

2 705 000,0

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 444 200,0
 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

12 700,0

 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и
городских округов

388 300,0

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

156 300,0

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

2 200 000,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 31 196 288,00

Приложение № 6
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

от 28.03.2024 г. №4/74

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ БЮДЖЕТА
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД



Наименование Код 
админист
ратора

Раздел, 
Подразд
ел

Целевая 
статья

Вид 
расх
ода

План на 
2024 г, руб



Администрация Шунгенского 
сельского поселения

999

Общегосударственные вопросы 0100. 13 853 857,0
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

0102. 1 300 040,0

Расходы на выплаты по оплате 
труда главы сельского поселения

61 0 00 00 
110

1 133 228,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

100 1 133 228,0

Прочие расходы на обеспечение 
функций главы сельского поселения

61 0 00 00 
190

166 812,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

100 166 812,0

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

0103. 94 500,0

Расходы на обеспечение функций 
депутатов представительного 
органа муниципального 
образования

62 0 00 00 
190

94 500,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

100 94 500,0

Функционирование Правительства 
РФ, высших исполнительных 
органов субъектов РФ, местных 
администраций

0104. 5 510 960,0

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников органов местного 
самоуправления

66 0 00 
00110

3 304 360,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 

100 3 304 360,0



казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами
Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

66 0 00 
00190

2 193 900,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 2 173 900,0

Иные бюджетные ассигнования 800 20 000,0
Расходы на осуществление 
переданных государственных 
полномочий Костромской области 
по составлению протоколов об 
административных 
правонарушениях

66 0 00 
72090

12 700,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 12 700,0

Резервные фонды 0111. 10 000,0
Резервный фонд администрации 
муниципального образования

99 0 00 
20010

10 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 10 000,0

Другие общегосударственные 
вопросы

0113. 6938357,0

Расходы на содержание имущества, 
находящегося в казне 
муниципального образования

99 0 00 
21000

2776782,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 2691102,0

Иные бюджетные ассигнования 800 85680,0
Расходы на оплату членских 
взносов Ассоциации "Совет 
муниципальныъх образований 
Костромской области"

99 0 00 
22020

11500,0

Иные бюджетные ассигнования 800 11500,0
Обеспечение прочих обязательств 
муниципального образования

99 0 00 
22040

340000,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 340000,0

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, 
осуществляющих реализацию 
государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением

99 0 00 
0059Ю

3698670,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

100 3226670,0



органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами
Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 472000,0

Межбюджетные трансферты 
бюджету муниципального района на
осуществление органами местного 
самоуправления муниципального 
района полномочий контрольно-
счетного органа поселения по 
осуществлению внешнего 
муниципального финансового 
контроля

99 0 00 
01790

111405,00

Межбюджетные трансферты 500 111405,00
Национальная оборона 0200. 388 300,00
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

0203. 388 300,00

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях,где 
отсутствуют военные комиссариаты

66 0 00 
51180

388 300,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

100 388 299,87

Иные бюджетные ассигнования 800 0,13
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

0300. 280 000,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, пожарная
безопасность

0310. 280 000,0

Расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной 
программы "Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности на территории 
Шунгенского сельского поселения"

09 0 00 
23200

280 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 280 000,0

Национальная экономика 0400. 1 660 300,0
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

0409. 1 348 300,0

Расходы на осуществление 
полномочий по организации 
дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения вне границ населенных 
пунктов в границах Костромского 

99 0 00 
20300

156 300,0



муниципального района 
Костромской области
Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 156 300,0

Расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной 
программы "Осуществление 
дорожной деятельности на 
территории Шунгенского сельского 
поселения Костромского 
муниципального района "

02 0 00 
25030

1 192 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 1 192 000,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики

0412. 312 000,0

Расходы на выполнение работ по 
землеустройству и 
землепользованию

99 0 00 
20310

312 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 312 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500. 5 568 200,0

Жилищное хозяйство 0501. 286800,0
Взносы на капитальный ремонт за 
муниципальный жилищный фонд (в
фонд регионального оператора)

99 0 00 
20430

116800,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 116800,0

Снос аварийного жилья и 
хозяйственных построек

99 0 00 
20440

170000,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 170000,0

Благоустройство 0503. 5 281 400,0
Расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной 
программы "Благоустройство 
территории Шунгенского сельского 
поселения "

06 0 00 
20250

4499700,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 4499700,0

Реализация проектов развития, 
основанных на общественных 
инициативах, в номинации 
"Местные инициативы" (Ремонт 
памятника, погибшим в ВОВ 
воинам, расположенном в с. Шунга

06 0 00S1301 682500,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 682500,0

Софинансирование мероприятий по 99 0 00 99200,0



борьбе с борщевиком Сосновского S2250
Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 99200,0

Образование 0700. 13500,0
Молодежная политика 0707. 13500,0
Стипендия главы сельского 
поселения одаренной молодежи

99 0 00 
83500

13500,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 13500,0

Культура 0801. 12 648 
760,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений 
культуры

99 0 00 
0059Д

12 432 
760,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

100 6 036 225,00

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 6 293 520,00

Иные бюджетные ассигнования 800 103 015,00
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений за 
счет доходов от предоставления 
платных услуг

99 0 00 
00691

160 000,00

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 160 000,00

Расходы на проведение 
мероприятий в области культуры

99 0 00 
25900

56 000,00

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 56 000,00

Социальная политика 1000. 134 460,00
Пенсионное обеспечение 1001. 74 460,00
Пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим

99 0 00 
83110

74 460,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 74 460,0

Социальное обеспечение населения 1003 60 000,0
Оказание финансовой помощи 
отдельным категориям граждан 
муниципального образования, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации

99 0 00 
83310

60 000,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 60 000,0



Физическая культура и спорт 1100. 675 346,0
Физическая культура 1101. 675 346,0
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в 
области физической культуры и 
спорта

99 0 00 
0059P

675 346,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

100 325 746,0

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

200 265 800,0

Иные бюджетные ассигнования 800 83 800,0
ВСЕГО         35 222 

723,00

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25 апреля 2024 г. №4/9

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА ПРИВАТИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ШУНГЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА

2024 ГОД

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,  Федеральным законом от
21.12.2001г.  №178-ФЗ  «О  приватизации  государственного  и  муниципального  имущества»,
положением  о  порядке  приватизации  муниципального  имущества,  руководствуясь  Уставом
муниципального  образования  Шунгенского  сельского  поселения  Костромского
муниципального  района, Совет  депутатов  Шунгенского  сельского  поселения  Костромского
муниципального района Костромской области РЕШИЛ:

1.Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества Шунгенского
сельского поселения на 2024 год (приложение 1).

2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3.Опубликовать  муниципальный  правовой  акт в  информационном  бюллетене

«Шунгенский  вестник»,  разместить  на  официальном  сайте  администрации  Шунгенского
сельского  поселения  Костромского  муниципального  района  Костромской  области  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



Глава Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

Н.А.Старикин

Приложение №1
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
от 25.04.2024 г. №4/9

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

1.Прогнозный план приватизации муниципального имущества Шунгенского сельского
поселения на 2022г. разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001г. №178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом
от  06.10.2003г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  иными законодательными актами Российской Федерации,  Уставом
муниципального  образования  Шунгенского  сельского  поселения  Костромского
муниципального района.

2.Основной  целью  реализации  прогнозного  плана  приватизации  муниципального
имущества  на  2023  год  является  повышение  эффективности  управления  муниципальной
собственностью и обеспечение планомерности процесса приватизации.

Приватизация муниципального имущества  в  2024 году будет  направлена на  решение
следующих задач:

- обеспечение поступлений в бюджет муниципального образования;
- оптимизация структуры муниципальной собственности;
- стимулирование привлечения инвестиций.
3.  Приватизации  в  2024  году  подлежит  имущество  муниципального  образования

Шунгенского сельского поселения, не обеспечивающее выполнение функций органов местного
самоуправления.

4.  В  ходе  приватизации  в  прогнозный  перечень  муниципального  имущества,
подлежащего  приватизации  в  2024  году,  могут  вноситься  дополнения,  изменения  в  части
состава  имущества.  Указанные  изменения  и  дополнения  утверждаются  Советом  депутатов
Шунгенского сельского поселения в установленном порядке.

5. Порядок оценки стоимости приватизируемого муниципального имущества:
Начальная  цена  приватизируемого  муниципального  имущества  устанавливается  в

случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2001г. №178-ФЗ «О приватизации
государственного  и  муниципального  имущества»,  на  основании  отчета  об  оценке
муниципального  имущества,  составленного  независимым  оценщиком  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  29  июля  1998  года  №135-ФЗ  «Об  оценочной  деятельности  в
Российской Федерации».

6. Продавцом является администрация Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области.

7.  Планируемые  доходы  от  приватизации  муниципального  имущества  за  2024  год
приблизительно составят 130 000 руб.

ПРОГНОЗНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ В 2023 ГОДУ

№
 п
/
п

Наименование
объекта

Адрес Характеристика объекта Общая
площад
ь, кв.м.

Прогноз
начально
й  цены,
тыс. руб.

Предполагаемый
срок
приватизации
(квартал)

1 дом
кадастровый

Костромская
область,

назначение  –  нежилое;
количество этажей – 1.

15 80,0 2-4  квартал
2024г.



номер  –
44:07:142206:15
0

Костромско
й район,  снт
Мелиоратор
(Шунгенско
е), уч. 78

2 земельный
участок
кадастровый
номер-
44:07:142206:80

Костромская
область,
Костромско
й район,  снт
Мелиоратор
(Шунгенско
е), уч. 78

категория  земель  –
земли
сельскохозяйственного
назначения;  вид
разрешенного
использования  –  для
садоводства;  для
ведения  гражданами
садоводства  и
огородничества.

520 50,0 2-4  квартал
2024г.

Итого: 130,0

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2024года № 67

Об утверждении схемы размещения гаражей, являющихся
некапитальными сооружениями, а также мест стоянки технических

или других средств передвижения инвалидов вблизи их места
жительства на земельных участках, находящихся в
государственной и муниципальной собственности

В соответствии с Федеральными законами от 05 апреля 2021 года №79-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  постановлением  администрации
Костромской  области  от  14  февраля  2022  года  №141-7-ЗКО  «О  порядке  использования
гражданами  земель  или  земельных  участков,  находящихся  в  государственной  или
муниципальной  собственности,  для  возведения  гаражей,  являющихся  некапитальными
сооружениями,  либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов
вблизи их места жительства», Уставом муниципального образования Шунгенского сельского
поселения  Костромского  муниципального  района  Костромской  области,  администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
1)  текстовую  часть  схемы  размещения  гаражей,  являющихся  некапитальными

сооружениями,  либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов
вблизи  их  места  жительства  на  земельных  участках,  находящихся  в  государственной  и
муниципальной собственности (Приложение 1);

2)графическую  часть  схемы  размещения  гаражей  являющихся  некапитальными
сооружениями,  либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов
вблизи  их  места  жительства  на  земельных  участках,  находящихся  в  государственной  и
муниципальной собственности (Приложение 2)

2.Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области



в  информационной-коммуникационной  сети  «Интернет»  в  течение  3  рабочих  дней  со  дня
утверждения.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А.Старикин

Приложение 1
Утверждена

Постановлением администрации
Шунгенского сельского поселения

от 23 апреля 2024 года № 67

Текстовая часть схемы
Размещения некапитальных объектов на земельных участках, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, на территории Шунгенского
сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

Номер  гаража
или  стоянки
средства
передвижения

Вид  объекта
(гараж  или
стоянка  средства
передвижения)

Описание
местоположения
гаража  или
стоянки  средства
передвижения

Кадастровый
номер
земельного
участка,  на
котором
планируется
размещение
гаража  либо
стоянка средства
передвижения
(при наличии)

Площадь  земель
или  земельного
участка,
планируемая для
размещения
гаража  или
стоянки
средства
передвижения

1 Гараж,  не
являющийся
капитальным
сооружением

В  10м  по
направлению  на
юго-запад от дома
№4  ул.  Тихая  д.
Аганино

44:07:141301 50 кв.м.

2 Стоянка средства
передвижения

д.  Колебино,  на
северо-восток  от
д.№19

44:07:140901 494 кв.м.

РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

1.  «Определены категории  физлиц,  которые  подлежат  освобождению от  уплаты
комиссионного  вознаграждения  при  перечислении  платы  за  ЖКУ»  (Распоряжение
Правительства РФ от 27.04.2024 № 1059-р «Об утверждении перечня категорий физических
лиц, которые нуждаются в социальной поддержке и подлежат освобождению от комиссионного
вознаграждения  (вознаграждения)  при  перечислении  платы  за  жилое  помещение  и
коммунальные услуги, пеней за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое
помещение и коммунальные услуги»).

Распоряжением определено 5 категорий, в числе которых: лица старше 18 лет, входящие
в состав многодетной семьи; пенсионеры; инвалиды, ветераны боевых действий; члены семей
погибших (умерших) инвалидов войны, участников ВОВ и ветеранов боевых действий.

Распоряжение вступает в силу с 1 июля 2024 года.

2.  «В  Постановлении  Правительства  РФ  от  27.04.2024  №  554  «О  внесении
изменений в постановление Правительства РФ от 21.05.2021 № 769» скорректирован порядок
предоставления медицинской помощи детям с орфанными заболеваниями».



Постановлением определяется  порядок направления в  «Центр экспертизы и  контроля
качества  медицинской  помощи»  предложений  по  включению  в  перечни  для  закупок
медицинских  изделий  и  технических  средств  реабилитации  (ранее  предложения  содержали
только лекарственные препараты).

Также  уточняется  процедура  определения  потребности  и  обеспечения  детей  с
орфанными заболеваниями лекарственными препаратами.

Постановление вступает в силу с 1 мая 2024 года.

3. «Определены  мероприятия  по  вводу  в  эксплуатацию  государственной
информационной системы воинского учета» (Постановление Правительства РФ от 19.04.2024
№ 506 «О государственной информационной системе «Единый реестр сведений о гражданах,
подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском
учете, а также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете»)».

Положением о ГИС «Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих первоначальной
постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а также о гражданах, не
состоящих,  но  обязанных  состоять  на  воинском  учете»  предусматриваются  этапы  и  сроки
реализации мероприятий по ведению реестра воинского учета.

На  I  этапе  Минцифры  поручено,  в  частности,  организовать  создание  реестра,
выполняющего  такие  функции,  как:  загрузка  сведений  о  гражданах  для  актуализации
документов  воинского  учета;  формирование  списков  граждан,  подлежащих  первоначальной
постановке на воинский учет; снятие граждан с воинского учета в автоматизированном режиме;
направление гражданам уведомлений о постановке на воинский учет, о снятии с учета и об
изменении  в  отношении  их  сведений  воинского  учета;  обеспечение  информационного
взаимодействия с работодателями в целях осуществления воинского учета.

Минобороны на II этапе мероприятий обеспечивает в числе прочего развитие функций
реестра воинского учета,  а  также классификацию реестра воинского учета в соответствии с
требованиями о защите информации.

4.  «Скорректированы требования  по  обеспечению транспортной  безопасности,  в
том  числе  объектов  транспортной  инфраструктуры  воздушного  транспорта  (Постановление
Правительства РФ от 25.04.2024 № 534 «О внесении изменений в постановление Правительства
РФ от 05.10.2020 № 1605»)».

В  частности,  установлено,  что  субъекты  транспортной  инфраструктуры  в  целях
обеспечения  транспортной  безопасности  объекта  транспортной  инфраструктуры  обязаны  в
числе  прочего  информировать  силы  обеспечения  транспортной  безопасности  субъекта
транспортной  инфраструктуры  (перевозчика),  транспортного  средства,  с  которым  объект
транспортной  инфраструктуры  осуществляет  технологическое  взаимодействие,  о  лицах,
следующих в  зону  транспортной  безопасности  транспортного  средства  с  оружием,  а  также
обеспечить  на  объекте  транспортной  инфраструктуры  выполнение  комплекса  мер  по
обеспечению защиты гражданской авиации от актов незаконного вмешательства в соответствии
с  требованиями,  содержащимися  в  федеральных  программах  обеспечения  транспортной
безопасности  воздушного  транспорта,  контроля  качества  обеспечения  транспортной
безопасности  воздушного  транспорта,  подготовки  персонала  (специалистов)  в  области
обеспечения транспортной безопасности воздушного транспорта.

Кроме того, дополняется перечень сведений, содержащихся в пропусках на служебные,
производственные  автотранспортные  средства,  самоходные  машины  и  механизмы,  на  иные
автотранспортные  средства,  допускаемые  на  объекты  транспортной  инфраструктуры
воздушного транспорта, и уточняется порядок допуска лиц, обладающих разовыми пропусками,
в перевозочный и технологический секторы и на критические элементы объекта транспортной
инфраструктуры.

Также предусматривается, что требования по обеспечению транспортной безопасности
не применяются в отношении военных объектов, охрана которых осуществляется воинскими
частями  и  организациями  Минобороны  России,  объектов  транспортной  инфраструктуры
учреждений  уголовно-исполнительной  системы,  объектов  транспортной  инфраструктуры,



находящихся  в  границах  территории  объектов,  охрана  которых  возлагается  на  войска
Росгвардии, за исключением объектов, подлежащих обязательной охране войсками Росгвардии.

5.  «Согласно Постановлению Правительства РФ от 25.04.2024 № 535 «О внесении
изменений  в  постановление  Правительства  РФ  от  15.01.2007  №  9»  с  23  июня  2024  года
расширяются  возможности  подачи  иностранным  гражданином  заявления  о  регистрации  по
месту жительства».

Установлено, что постоянно или временно проживающий в РФ иностранный гражданин,
обладающий правом пользования жилым помещением, находящимся на территории РФ, может
подать заявление о регистрации по месту жительства в том числе через уполномоченное МВД
России и находящееся в его ведении федеральное государственное унитарное предприятие или
уполномоченную городом федерального значения Москвой организацию.

6.  «С  1  сентября  2024  года  вступят  в  силу  Правила  отнесения  организаций  к
категориям  по  гражданской  обороне  в  зависимости  от  роли  в  экономике  государства  или
влияния на безопасность населения (Постановление Правительства РФ от 27.04.2024 № 546 «Об
утверждении  Правил  отнесения  организаций  к  категориям  по  гражданской  обороне  в
зависимости от роли в экономике государства или влияния на безопасность населения»)».

Отнесению к категориям по гражданской обороне (категория особой важности; первая и
вторая категории) подлежат:

организации, имеющие важное оборонное и экономическое значение;
организации,  имеющие  мобилизационные  задания  (заказы)  или  осуществляющие

выполнение мероприятий, предусмотренных мобилизационными планами экономики;
организации,  представляющие  высокую  степень  потенциальной  опасности

возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;
организации, имеющие уникальные в историко-культурном отношении объекты.
Отнесение  организаций  к  категориям  по  гражданской  обороне  производится  в

соответствии с показателями, устанавливаемыми МЧС России.

7.  «Минтрудом рекомендованы подходы к разработке нормативного правового акта
субъекта  РФ,  определяющего  категорию  многодетной  семьи,  в  целях  предоставления  мер
социальной  поддержки  (Письмо  Минтруда  России  от  11.04.2024  №  27-1/10/В-5961  «О
дополнении к Приказу Минтруда России от 02.04.2024 № 164н»)».

Указом  Президента  РФ  «О  мерах  социальной  поддержки  многодетных  семей»
предусмотрено  право  субъектов  РФ  расширять  категорию  многодетной  семьи  с  учетом
национальных, культурных и демографических особенностей.

При разработке соответствующих НПА рекомендовано учитывать, в частности, что: все
члены многодетной семьи должны быть гражданами РФ; в случае если супруги разведены, то
при  присвоении  статуса  многодетной  семьи  необходимо  опираться  на  решение  суда  об
определении  места  жительства  детей;  при  подготовке  региональных  НПА  следует
предусматривать  подробное  описание  условий  и  порядка  предоставления  мер  социальной
поддержки.

8. «Увольнение  работника,  отказавшегося  от  продолжения  работы  в  другой
местности, при отсутствии у работодателя возможности предоставить ему другую работу в той
же местности, должно осуществляться по правилам, предусмотренным для случаев ликвидации
организации (Постановление Конституционного Суда РФ от 27.04.2024 № 22-П «По делу о
проверке конституционности частей первой -  четвертой статьи 74 и пункта 7  части первой
статьи  77  Трудового  кодекса  Российской  Федерации  в  связи  с  жалобой  гражданина  М.Х.
Абдуллоева»)».

Не  противоречащими  Конституции  РФ  признаны  взаимосвязанные  части  первая  -
четвертая  статьи  74  и  пункт  7  части  первой  статьи  77  ТК  РФ,  поскольку  по  своему
конституционно-правовому  смыслу  они  не  предполагают  изменения  работодателем  в
одностороннем порядке определенного сторонами условия трудового договора о рабочем месте



работника, расположенном в другой, отличной от места нахождения работодателя, местности,
если это сопряжено с изменением данной местности, а также увольнения такого работника в
случае его отказа от продолжения работы в иной местности, чем та, где он работал ранее, по
основанию, предусмотренному пунктом 7 части первой статьи 77 ТК РФ.

При отказе работника от продолжения работы на ином рабочем месте, расположенном в
другой местности, его увольнение - при отсутствии у работодателя возможности предоставить
ему  другую  работу  в  той  же  местности  (как  вакантную  должность  или  работу,
соответствующую квалификации  работника,  так  и  вакантную нижестоящую должность  или
нижеоплачиваемую  работу),  которую  работник  может  выполнять  с  учетом  его  состояния
здоровья, -  должно осуществляться по правилам, предусмотренным для случаев ликвидации
организации, т.е. по основанию, предусмотренному пунктом 1 части первой статьи 81 ТК РФ, с
предоставлением работнику соответствующих гарантий.

9. «С 1 сентября 2024 года упрощается порядок допуска организаций к деятельности по
проведению  специальной  оценки  условий  труда  (Постановление  Правительства  РФ  от
25.04.2024 № 537 «О внесении изменений в постановление Правительства РФ от 16.12.2021
№2332»)».

В частности, в заявлении о регистрации в реестре организаций, проводящих СОУТ, не
нужно будет указывать ОГРН.

Уточняется вид электронной подписи, которой подписывается заявление о регистрации в
реестре.

Информирование  о  принятом  по  результатам  рассмотрения  заявления  о  регистрации
решении  будет  осуществляться  в  день  его  принятия,  а  срок  рассмотрения  заявления  о
регистрации не сможет продлеваться.

10. «В Постановлении Правительства РФ от 26.04.2024 № 542 «О внесении изменения в
постановление  Правительства  РФ  от  30.12.2005  №  850»  уточнен  размер  вознаграждения
педагогическим работникам за классное руководство».

Так,  ежемесячное денежное вознаграждение за  классное  руководство (кураторство)  в
населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек установлено в размере
10000 рублей, а в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более - в
размере 5000 рублей.

Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с
1 марта 2024 года.

Тираж 5 экземпляров Адрес  издательства:  156554,Костромская  область,
Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б,
Контактный  телефон: 668-446, 668-242

Ответственный 
за выпуск: О.Ю.Груздева


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень
	Выходит

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ

